
質問票への回答（その他） 

 

Ｑ Ａ 

御所ケ丘小、郷州小以外のスクールバスは、

むずかしいのか。 

魅力的な学校が多く、2校だけなのはもった

いない。 

（回答：学校教育課） 

スクールバスの運行は、特定地域選択制度

運用のために実施されるものですので、特

定地域（松並青葉地区）から御所ケ丘小又は

郷州小へ通学する場合のみの運行となりま

す。 

＊特定地域選択制度：本来の就学校のほか、

指定された他校への通学を選択できる地区

を特定地域として指定する制度。令和７年

度から松並青葉地区を特定地域とします。 

黒内小と教育指導課にお伺いしたいのです

が、黒内小学校のプレゼンはとても魅力的

に聞こえたのですが、結局のところ黒内小

に来てほしいのでしょうか。来てほしくな

いのでしょうか 

（回答：学校教育課） 

黒内小学校は、児童数、学級数が増加傾向に

ありますが、学校の様々な工夫や保護者の

皆様のご協力により安全安心な学校運営、

質の高い教育活動が保たれてきました。 

しかし、今後、児童数、学級数が増え続けた

とき、校庭での遊びの時間など、現在と全く

同じ教育環境の提供は困難となる可能性が

あります。このため、黒内小学校区にお住ま

いの皆様には、よりゆとりのある教育環境

や、お子様に適した学校活動をお考えいた

だき、就学校を選択してもらいたいと考え

ております。 

守谷小へのスクールバス運用は、やはり検

討がむずかしいのでしょうか。 

黒内小への進学は検討してもよいのです

が、御所ケ丘小、郷州小も少し・・・。 

守谷小でしたら学区外でも行って良いなと

感じました。 

ただ、スクールバスの運用がされていない

と通学が難しいです。 

検討して頂けると嬉しいです。 

（回答：学校教育課） 

スクールバスの運行は、特定地域選択制度

運用のために実施されるものですので、特

定地域（松並青葉地区）から御所ケ丘小又は

郷州小へ通学する場合のみの運行となりま

す。 

黒内小学校区との隣接学区の小学校（守谷

小・松ケ丘小・大井沢小・大野小）は、お住

まいから一番近い登校班への編入も可能で

すので、ぜひご検討、ご相談いただければと

思います。 

 



Ｑ Ａ 

御所ケ丘小と郷州小以外の小学校に行かせ

ることとなった場合の通学方法は？ 

子供や家庭に負担のない施策とかあるの？ 

（回答：学校教育課） 

就学校変更の申立をして近隣の小学校に変

更する場合、原則、学校までは保護者の送迎

となりますが、お住まいから一番近い登校

班まで送っていただくことで、その登校班

へ編入することも可能です。 

 


